INDICAÇÃO Nº 018/2015

O Vereador AGNALDO RODRIGUES DA SILVA,

no uso de suas atribuições legal e na forma do Regimento Interno vigente nesta

Colenda Casa de Leis, vem por meio desta, Reiterar a Indicação n.°023/2010,

aprovada por unanimidade em Sessão Ordinária, no sentido de ser oficiado o

Prefeito Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o

mesmo dê a denominação de “GUMERCINDO FRANCISCO DA SILVA”

em rua futura de nossa municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

O senhor GUMERCINDO FRANCISCO DA
SILVA, foi um cidadão Meridianense que sempre trabalhou em prol a

municipalidade haja visto que, por 35 anos ininterruptos, prestou relevantes

serviços ao município. Convém deixar consignado que o senhor Gumercindo
Francisco da Silva ingressou no serviço público em 01 de junho de 1967.

Nesta época Meridiano contava apenas com sete servidores para efetuar todos os

serviços. Desta forma, o senhor Gumercindo, como popularmente se diz, “era

pau pra toda obra”. Trabalhou como motorista de caminhão, ambulância e pintor

se necessário fosse e como patroleiro, preservando as estradas rurais do

município, cargo que se aposentou em 04 de janeiro de 1993.

Seu falecimento ocorreu em 30 de outubro de 2002.

    Por ter sido uma pessoa que trabalhou em prol do

desenvolvimento da municipalidade é que realmente merece perpetuar o seu

nome em uma rua para ser lembrado e memorado pelos seus relevantes serviços

prestados a comunidade Meridianense.

    Sala das Sessões, Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em, 28 de setembro de 2015.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA
Vereador